piat. vt est verbum restituo. facit. l. instituta. ff.  
ad treb. 7 p̄ to. ti. **Itē** volo vt quādo p̄ fideicom  
missum pars hereditatis est restituenda. l. pater  
filiū. s. si. ff. de le. iij. **Itē** verbum rogo 7c. **Sed**  
verbum comm̄ne ē quod vtramqz significatio  
nem siue de manu sua siue de alterius recipiat. vt  
est verbum. substituo. sicut in. l. centurio. ff. de  
vulg. substi. habet enim quādoqz directam signi  
ficationem quādoqz obliquam. substitutio di  
recta dicitur cum nullo mediante quis capit he  
reditatem deficientis et directe efficitur heres  
ipsi testatori qui instituit eum. insti. de vul. sub.  
s. quo casu. **Et** bec subdividitur. quia alia est  
vulgaris. alia pupillaris. alia exemplaris. alia  
breuiloqua siue reciproca. alia p̄pendiosa.

**Substitutio vulgaris** dicitur. quia de vulgo 7 a  
quolibet fieri potest. dum tamen hic testamentū  
facere. et ille ex testamento capere possit. et bec  
subdividitur. quia quedam est vulgaris exp̄s  
sa. 7 quedam tacita. **Substitutio vulgaris exp̄s  
sa** est que fit verbis negatiuis hoc modo ticius  
heres esto. et si heres ille non sit vel erit. seyus  
heres esto. i. sit. sic enim instituo te mihi ticius  
heredem 7 si te noluerit vel non potuerit esse he  
res sit heres seyus. **Substitutio vulgaris tacita**  
fit per verba affirmatiua veluti. cum do miles  
puberem et impuberem heredes instituit 7 com  
muni verbo eos substituit hoc modo. sey⁹ impu  
bes et meuius pubes heredes esto vel sunt.  
quos vnanimiter inuicem substituo. vel sic 7 in  
idem redibit. puberem seyum 7 impuberem tici  
um heredes facio. 7 eos sibi inuicem substituo.  
qua substitutione colligo. qz si vnus non fuerit  
heres vel si vnus moriatur alius insolidum fit.  
7 dicitur vulgaris. quia fit a quolibet de vulgo  
siue sit in potestate siue non. 7 dicitur tacita. qz  
puberem tacite vulgariter impuberi substituit  
que substitutio magis esset pupillaris nisi pro  
pter adiunctam personam. s̄ in milite talis sub  
stitutio pupillaris est propter p̄uilegium mili  
tis. q̄ substitutio ḡtum ad puberem vulgaris  
est. ḡtum ad impuberem pupillaris. qm̄ si pu  
bes hereditatem adeat: pro parte sua euanescit  
substitutio prius facta. sed si impubes heredita  
tem adeat: pro parte sua non euanescit. cum est  
substitutio facta priusqz expleuerit pubertatem  
vnde sub exp̄pressa pupillari cōtinetur tacita vul  
garis. ff. e. ti. l. nam hoc iur̄.

**Substitutio pupillaris** est que soli pupillo 7 im  
puberi fit. **Et** est etiam duplex. alia exp̄pressa alia  
tacita. **Substitutio pupillaris exp̄pressa** fit s̄ mō.  
ille fili⁹ m̄ e⁹ impubes heres esto. 7 si heres n̄ erit.  
aut si heres erit. 7 infra pupillare etate decesserit  
illi heres esto. vel sic. instituo mihi i heredē ti. si  
hū. meū pupillū. 7 si n̄ erit aut si erit heres 7 infra